¹ Anche a questo allude una deliberazione consigliare del 10 maggio 1352 che riassumo: si aduna il 30 10 mag. 1352 il consiglio degli Otto Sapiienti (*Rif. LXXI*, cc. 110, 111), i quali considerando " quod Paulus Bellus, connestabilis peditum cum (*lacuna nel testo*) suis " sotiis ad petitionem Petrutii Pepi et Boncontis Ugo- 35 " lini de Monaldensibus de Urbeveteri ad custodiam civitatis prefate et pro defensione eiusdem civitatis et " civium, venerit et steterit in civitate prefata ad repulsam extrinsecorum et rebellium dicte civitatis et de " eius salario et stipendio et sotiorum et firma eorum " provisum non sit per comune predictum; et de eius 40 " stipendio aliqualis questio orto sit: et non esset consonum rationi quod suis expensis et sumptibus deser- " vissent », stabiliscono che Tanuccio degli Ubaldini

" declaret, videat et faciat rationem », dello stipendio di esso Paolo e compagni suoi. Il camerlengo " potuerit 45 " solvisse et dedisse et possit dare et solvere cum " effectu », il suddetto stipendio " non obstante quod de " conducta et firma dicti Pauli non appareat in co- " muni ». Nello stesso giorno Tanuccio Ubaldini, vietò l'ordinamento predetto e " visa et facta ratione cum dicto " Paulo Bello », dichiara che costui per il tempo che ha 50 servito il comune deve avere, come stipendio suo e de' compagni, fino ad oggi dugentoquarantaquattro fiorini d'oro.

² Che la brigata dell'arcivescovo Visconti non fosse pagata è pur vero. Ma vi riparò il 24 agosto 1352 55 una ordinazione di Tannuccio Ubaldini il quale considerando " quod subscripti conestabiles peditum steterint in servitium dicti comunis Urbis veteris in exercitu " Rocche Ripisani et ad custodiam civitatis Urbis veteris », e che non sono stati soddisfatti di lor salario, non essen- 60 dovi al presente denaro per pagare tale stipendio, ordina che il camerlengo del comune " potuerit solvisse ac possit, teneatur, etc. dare et solvere », di ogni avere del comune lo stipendio ai detti conestabili per il tempo che servirono, sebbene " de dictis conestabilibus peditum vel 65 " aliquo ipsorum firma vel conducta non appareret in " comuni ». I nomi de' conestabili sono i seguenti: " Cecchus domine Pacis, Altinus Castrutii, Pace de Cor- " tona, Iohannes dictus Mareschalcus, Iohannes Manzeche, 70 " Framassarius de Castro Plebis, Manectus Manzeche, " Folcerius, Pierus de Aretio, Angelutius de la Coti- " nella ».

³ Cioè Giovanni di Vico da Viterbo prefetto di Roma.

⁴ In un atto del prefetto del 30 settembre 1352 75 (*Rif. LXII*, c. 6) è ordinato ad Andrea Buzio, camerlengo del comune di pagare a varie persone, delle quali però mancano i nomi, certe somme, che loro doveva Tanuccio degli Ubaldini, già capitano, " tam nomine " mutui quam etiam quocumque alio nomine ». 80